Fl

- 86 Filiatio verè probari non potest, sed ius vehementer praesumit cum filium, qui natus est ex nuptijs.
- 87 Notorium praesumptivum ut inducatur, qua requirantur.
- 88 Notorium facti ut inducatur, quot hominum scientia sit necessaria, & n. seq.
- 89 Decem homines faciunt Parochiam, & testimonium unius Parochiae facit crimen esse notorium, n. 90. & 117.
- 91 Tres homines faciunt Collegiū, duo Congregationē.
- 92 Iudicij arbitrio relinquitur, quot homines faciunt notorium.
- 93 Dummodo non sint major pars viciniae, nec pauciores, quàm decem.
- 94 In Notorys an ordo iuris sit servandus.
- 95 Citatio in notorys an, & quando requiratur.
- 96 Sententia in notorys an sit necessaria.
- 97 Notorium an requiratur probationem.
- 98 Quid in notorio facti permanentis.
- 99 Et quid in notorio iuris, vel possessionis.
- 100 Et quid in notorio facti interpolati.
- 101 Et quid in notorio facti transeuntis.
- 102 Notorium per quot testes probetur.
- 103 Appellatio an detur à sententia lata super notorio.
- 104 Notorius criminosis non auditur appellans.
- 105 Appellationis remedium non est ad defensionem inquirendum, sed ad praedictum innocentiae institutum.
- 106 Occultum delictum quando dicatur ad effectum, ut Confessores in vim litterarum S. Penitentiarie, vel Episcopum in vim Concilij Trium possint dispensare super irregularitate ex eo proveniente. Late discutitur, ut n. seq. usq. in fin.
- 107 Occultum quandoque accipitur prout distinguitur contra notorium, & n. seq. & n. 128.
- Contrarium, n. 109.
- Declaratur, n. 112. & 128.
- 108 Publicum est quod patet omnibus.
- 110 Famosum omne, & manifestum contra distinguitur à notorio.
- 111 Sacerdotibus pro crimine famoso, & non notorio inducitur Canonica purgatio, & si in purgatione defecerint, sunt deponendi. (publico.)
- 113 Occultum accipitur prout contradistinguitur à Contrarium, n. 116.
- Declaratur, n. 117.
- 114 Publicum dicitur quod est notum in Civitate, vel Parochia, seu vicinia, vel majori parte ipsius, dummodo ibi sint saltem decem homines.
- 115 Manifestum, vel famosum ut quid dicatur, duo copulative requiruntur. (per scandalū.)
- 116 Dispensatio in criminibus exceptis prohibetur pro-
- 118 Occultum accipitur pro penè occulto, & probabilis, & n. seq.
- Quod verum est large, secus secundum proprietatem vocabuli, & n. 121. & seq. & n. 127.
- 120 Tridentinum Concilium sess. 24. c. 6. expenditur, & n. 124.
- Penitentiaris stylus in dispensatione utroque machinante, & in absolute ab heresi. ib. ver. Porrò.
- 121 Occultum proprie dicitur, quod ex sui natura, vel ex accidenti probari non potest.
- 122 Nihil est proprie tale, quod non est simpliciter tale.
- 123 Verba secundum propriam significationem sunt accipienda, & propria significatio est, quae stricta est, & non larga, & n. 127.
- 125 Accusatus non statim reus est, sed qui convincitur criminosis.
- Declaratur, n. 126.

- 126 Accusatio sola, vel inquisitio facit ut delictum non sit occultum quoad hoc ut Episcopus non possit dispensare.
- 127 Dispensatus ab Episcopo in materia delicti perpetrati coram duobus, vel tribus testibus, licet non sit notorium, non est tunc in conscientia ex sententia S. Congregationis Concilij.
- 128 Occultum dici potest quod non est notorium, sed Concilium Tridentinum non est restringendum ad hanc acceptionem.
- 129 Occultum vix considerari potest in materia Bullarum contra damnos, & extrahentes frumenta, & ideo hic casus remittendi per Episcopos ad Sedem Apostolicam.
- 130 Occultum remanet delictum, etiam deducum ad forum concensuum, si reus facti absintus diffinitive.
- Et quid si ab observatione iudicij, n. 133.
- Et quid si meo de depravatis, & falsis testibus, n. 134.
- Et quid si accusator per a. nam lacrimis, n. 135.
- Et quia v. reus iurij dimissus cum cautione de se representando, n. 136. (centa.)
- 131 Reus quando diffinitive absolvatur ex capite innotuit. Et quando ab observatione iudicij tanquam non reus culpabilis, n. 133.
- 132 Innocentia verbum importat omnimodam carentiam criminis, & dolij.
- 136 Dispensare non potest Episcopus cum inquisitis de delicto, quod non potest probari, si nec diffinitive.
- 137 nec alia modo fuerint absoluti, sed amissi cum cautione de se representando.
- 138 Occultum remanet delictum non obstante sententia iudicis secularis contra Clericum lata, & fama inde suborta, & n. seq.
- 139 Irregularis non est Clericus condemnatus à Iudice laico uti particeps homicidij, quod non commisit, licet contra eum esset publica vox, & fama.
- 140 Dispensare non potest Episcopus in materia delicti ad forum concensuum deduci, & per sententiam puniri, & resellitur contraria opinio.
- 141 Occultum dicitur delictum si compluribus tantum sit notum.
- 142 Socij criminis regulariter in criminalibus recipi non possunt, nec recepti creditur.
- 143 Etiam si sint duo, vel plures contra eandem personam deponentes.
- 144 Iste ubi sunt proorsu inhabiles ad testimonium ferendam, numerus non supplet defectum.
- 145 Quod nihil est, supplementum non recipit.
- 146 Imperfecta plura in sua specie non faciunt unum perfectum.
- 147 Socij criminis in criminibus exceptis recipi possunt in testes, sed probationem non faciunt.
- 148 Dispensare potest Episcopus cum occulte excommunicato, qui publice celebravit.
- Secus si publice sit excommunicatus, & celebraverit occulte, ibid.

**V**ESTRA. A Clerico fornicatio non notorie licite audimus Divina, & percipimus Sacramenta; sed licet notorius, abstinere debemus, non tamen eo animo, ut credamus officia, vel Sacramenta illum fore pollutum. Hoc dicit Jo. Andr. Calderin. Bald. Butt. Cardinal. Anchar. Jo. de Anan. & Jo. à Capillirano. Vel aliter secundum Abb. insinuatendo verbis litterarum: A Clerico fornicatio quando toleratur, nec habet operis evidentiam licite audiuntur Divina, & percipiuntur Ecclesiastica Sacramenta: A notorio

verò abstinendum est, non quia in Sacramento sit defectus, sed ad ipsorum fornicatorum emendationem. Hoc dicit, & sunt duae partes: constitutio, & decisio. Secunda ibi, *Ceterum*, & est famosum cap. & multum difficile, ac solemniter repetitum ab Antonio de Butrio, & Jo. Calderino vol. 4. Reperitur, fol. 208.

2 Nota primò ibi, *Nullus audiat*. Verba imperativi modi aequipollere verbis praeceptivis, ut hic pater, & in c. *Nullus*, 32. dist. Nam per haec verba praecipitur, ut nemo Missam audiat Sacerdotis, quem sic indubitanter concubinam habere, ut hic per Butr. nu. 3. Abb. in 2. not. & Jo. à Capistran. nu. 2. Ad quod vide bonum textum in c. *Quisquis praecipit*, 14. q. 1. licet hoc non sit generaliter verum, ut legitur, & notatur in Clem. *Exivi de Paradiso*, *Ceterum*, de ver. significat. Quod tamen spectat ad casum hujus Decretalis, indubitanter est ea verba esse praeceptiva, quia hoc sub praeepto formaliter interdicitur in c. *Prater hoc*, 32. dist. ibi: Praecipiendo mandatum, ut nullus Missam audiat Presbyteri, quem sic concubinam habere indubitanter.

3 Secundo nota ibi, *quantumcumque pollutus fuerit*, ex nequitia Sacerdotis Missae sacrificium non polli, nec inquinari, quia virtutem, & efficaciam habet ex opere operato, id est, ex consecratione Corporis, & sanguinis Christi, in quo consistit essentialiter oblatio, c. *Veram*, de consecrat. dist. 2. c. ult. l. 1. q. 8. d. c. *Prater*, §. *Verum* 32. dist. & patet ex Concilio Trid. sess. 22. de sacrificio Missae, cap. 2: ibi: Et haec quidem munda illa oblatio est, quae nulla indignitate, vel malitia offerentium inquinari potest. Et tenent Theologi omnes post D. Thom. in 3. part. q. 82. a. 6. transeunt enim Sacramenta per Sacerdotes, sicut transit aqua per lapideos canales, quae nihil germinat super lapide, nec contaminatur, ut in cap. *Si iustus fuerit*, 1. q. 1. Abb. hic in 4. not. Unde Augustin. in c. *Intra Catholicam*, ead. caus. & *quasi*, Intra Catholicam, inquit, Ecclesiam in mysterio Corporis, & sanguinis Domini nihil à bono majus, nihil à malo minus perficitur Sacerdote, quia non in merito consecrantis, sed in verbo perficitur Creatoris, & virtute Spiritus Sancti. Quod egregie explicat Scot. in quod. 20. §. de secundo, in hac verba: Sacerdos quantum ad virtutem sacrificij est merè instrumentum, quia organum inanimatum, licet enim sit organum vivum quantum ad meritum personale in celebrando, quia sic mereri est ejus in quantum in se vivit vita gratiae: tamen quantum ad illud bonum, quod debetur virtute sacrificij, est organum praecise ratione ordinis, & aequè provent effectus iste virtute sacrificij, etiam immittit in se non vivat vitâ gratiae. Hæc ille. Et ita hæc est differentia inter sacerdotem sanctum, & prophanum, quia oratio sancti fulcitur duplici merito; sed prophani unico tantum, secundum Holt. *vicen.* 4. in fin. & Jo. Andr. n. 2. circa fin. *ver. Inter Sacerdotem*, in oppositum tamen videntur jura in c. *Sic populus*, 1. q. 1. ibi: Quamvis enim sancta videatur specie sui, quæ offeruntur à talibus, tamen quia facta sunt ab eo, qui pollutus in anima est, omnia pollutentur, & in cap. *Multi*, ead. caus. & *quasi*, ibi: Polluimus itaque panem, id est, Corpus Christi, quando indigni accedimus ad altare, & sordidi mundum sanguinem bibimus. At respondetur, re verâ nullum polluere Sacramenta, ut hic

8 dicitur. Quid enim firmum, & stabile, si sanctitas incorrupta corrumpatur. *l. Si quemquam*, c. de *resepis*, c. *Cleric*. Itaque ut legitur in c. *fin.* 1. q. 1. non potest aliquis quantumcumque pollutus, sacramenta divina pollueri, quæ purgatoria clarum contagionem exilium, nec potest solis radiis per cloacas, & latrinas transiens aliquid inde contaminacionis attrahere. Proinde quævisque Sacerdos sit, quæ sancta sunt coquinare non potest. Idcirco ab eo, ut in quoque iudicio Episcoporum reprobetur, communio percipienda est, quoniam mali bona administrando se tantummodo laedunt, & cerea fax accensa libi quidem detrimentum praestat, alijs vero lumen in tenebris administat; & unde alij commodium exhibet, inde sibi dispendium peribet. Sumite ergo intrepidi ab omni Sacerdote, &c. Hæc ibi. Verum tamen pollutus quantum in se est, pollutit sacramenta: vel melius dicitur, pollueret semetipsum. Et sic intelligitur contraria, ut c. *Secundum*, 19. dist. & d. c. *Si iustus fuerit*, 1. q. 1. secundum Holt. *hic n. 4.* Jo. Andr. 2. *ver. solutio*, Abbatem n. 2. *ver. iura ergo*, & Jo. à Capistrano, num. 8.

9 Tertiò nota in *verf. Ceterum*, tres qualitates delicti: quoddam est notorium, quoddam occultum, & quoddam penè occultum. Item nota tria, ex quibus notorium insurgit, videlicet ex confessione, ex sententia, & ex operis evidentiâ. Sed de his latius dicam infra in declaratione materis.

10 Quartò nota, in *verf. s. ne dubit avone*. A Clericis fornicariis licitum esse divina mysteria audire, & Ecclesiastica sacramenta percipere si sint occultis, seu ab Ecclesia tolerati: secus verò si sint notorii per operis evidentiâ. Sed hoc ultimum hodie corrigitur per Constitutionem Concilij Constantiensis, ut dicam infra in 2. q. 17.

11 Nunç pro declaratione textus, QUÆRO primò, An Clericus fornicarius sit suspensus quoad se? Et dic breviter esse suspensum sicut quilibet alius exilens in peccato mortali, ut c. *ult. in fi. eod.* Unde gravissimè peccat celebrando, c. *Quoridie*, de consecratione, dist. 2. c. *De homine*, de celebrat. *Missar.* & tenet gloss. in c. *Testamentum*, in *verf. humiliter*, 6. dist. & Abb. *hic n. 4.* Hæc tamen suspensio quoad se non est censura Ecclesiastica de qua loquitur textus in c. *Querentis*, de *verb. signifi.* & de *Cleric. excom. ministr.* per *tot.* & ideo celebrando irregularitatem non incurrit, cum hoc non sit in jure expressum, c. *is qui de sent. excom. lib. 6.* & ibi habes bonam glossam in *verf. in jure*. Certum est enim suspensionem illatam à

12 Deo irregularitatem non inducere, ut hic per Ancharan. 2. 12. circa medi. *verf. videretur*, & Jo. de Imol. in c. *fin.* n. 6. *infra eod.*

13 QUÆRO secundo, An Clericus fornicarius sit suspensus quoad alios, ita ut peccet audientes ab eo divina, vel percipientes Eccles. sacramenta?

Pro solucione distingue: nam aut est occultus, seu toleratus, & non est suspensus quoad alios, & ideo alij non peccant, ut hic pater, & in d. c. *ult. infra eod.* Aut est notorius notorieque juris, id est, per confessionem spontaneam in iudicio factam, vel per sententiam iudicis, & tunc est suspensus etiam quoad alios, & ideo licitum non est eum audire, & peccat contrahentes, quia veniunt contra preceptum Ecclesie, ut similiter probatur hic, & in d. c. *ult.* Sed dubium est, quid si sit notorium notorieque facti, ut quia palam, &

16 publicè habet concubinam in domo, nec fuit in iudicio confessus, vel per sententiam condemnatus. Et hoc sunt principaliter duæ opiniones. Quidam enim, quostacito nomine recentet Abbas *hic n. 6.* tenent sine aliqua monitione esse à talibus abstinendum, ut videntur sentire multi in cap. *Si qui supra eod.* & in cap. *Si celebrat.* de *Cler. excom. ministr.* unde Holt. *hic*, Jo. Andr. & Ant. de Butr. non requirunt monitionem. Et pro hac opinione pondero textum in d. c. *ult. infra eod.* ubi primo deciditur Clericum in fornicationem prolapsum non debere in officiis evitari, quia licet sit suspensus quoad seipsum, non tamen est suspensus quoad alios. & mox subiungit limitatio per hæc verba: nisi peccatum huiusmodi notorium per sententiam, seu per confessionem factam in iure, aut per evidentiâ rei, quæ tergiversatione aliqua celari non possit. & sic æquiparantur quoad hoc notorium juris, & notorium facti, nec ulla fit mentio de monitione. & idem patet in hac Decretali. Sed Hugo, Laurentius, & Archidiaconus in c. *Nullus* 32. dist. & in c. *Si quis 81. dist.* Jo. de Lignano, & Card. *hic n. 10.* in 6. *oppos.* & n. 12. censent, monitionem esse necessariam, quia populus nisi præcedat monitio, non videtur habere indubitatam scientiam de concubinato, ut Canones requirunt, cum possit Clericus habere aliquam excusationem. Pro concordia, hoc iure inspecto, placet distinctio, in qua finaliter residet *Abbas hic n. 6.* circa medi. *verf. sed cogitavi*, videlicet quod aut fornicatio est adeo notoria, ut nullam habeat dubitationem, sicut videmus in pluribus Clericis, qui tenent ita publicè concubinas sicut uxores, & palam nutriunt filios, ita ut nec ipsi hoc audeant dissimulare: tunc est omnino à talibus abstinendum sine alia monitione. & pro hac parte facit textus *hic* in fine ibi, *nec habet operis evidentiâ* Et melius in cap. *Tus*, & in d. c. *ult. infra eod.* ubi non tantum requiritur, ut factum sit notorium, sed etiam additur, ut nulla possit tergiversatione celari, nec ulla requiritur monitio. Et ex contrario sequeretur, ut nunquâ fornicatio posset esse notoria: aut fornicatio non habet illam evidentiâ, sed potest probabiliter tergiversari, puta quia concubina habitat cum matre Clerici, & asserit eâ esse matris pedissequâ, seu ancillam, vel quid simile: & tunc procedit contraria opinio Hugonis, & sequaci, ut expectetur monitio, & ejus contemptus, & hanc putat Ab. esse mentè juris

17 Tu verò dicas hanc controversiâ, & distinctione hodie sublatam esse per Constitutionem Martini V. *Ad evitanda*, in Concilio Constantiensis editâ, quæ ad evitanda scandala, & multa pericula, quæ conscientis timoratis contingere possent, indulget, ut nemo deinceps à comunione alicujus in sacramentorum administratione, vel receptione, aut alijs quibuscumque divinis, vel extra teneatur abstinere, vel alique vitare prætextu excommunicationis, suspensionis, vel interdicti, nisi à iudice specialiter, & nominatim fuerint denunciati, vel in sententiam Canonis, si quis suadente, adeo consisterit incidisse, ut nulla possit tergiversatione celari. Quare illi tantum excommunicati, suspensi, vel interdicti dicuntur non tolerari ab Ecclesia, ut eos vitare teneamur, & ab eorum comunione in divinatorum audicione, vel Sacramentorum perceptione, vel alias abstinere, qui per sententiam hominis sunt no-

minatim denunciati, aut notorii Clericorum percussores. Id quæ jam rord. Ecclesie receptissimè esse attestantur Card. Cajetan. in *Summa* *verf. Excom. major*, & in 2. q. 2. art. 2. *Sot.* in 4. *sent. dist. 22. q. 1. art. 4.* Navar. in *Manuali* c. 27. n. 33. Covar. in c. *Alma mater* p. 1. §. 2. n. 9. *verf. Superfligitur*. Verba hujus constitutionis retuli in c. *Quod à Prædecessore*, n. 54. *infra de schismat.* et de illius auctoritate, et intelligentia egi latissime ibi a. n. 39. *supra ad n. 57.* ubi plene videas. Itaque Clericus concubiniarius notorieque facti, seu per operis evidentiâ hodie dicitur toleratus, nec ante denunciationem est suspensus quoad alios quantum ad hoc, ut non liceat ei communicare in divinis, & perceptione sacramentorum, cujus oppositum hic deciditur.

18 Proceedit autem hæc conclusio etiam si teneamus opinionem, quam contra Innocentium Jo. de Lignano, Cardin. et Anchar. tenet Abb. *hic n. 7.* quod Clericus notorie fornicarius per operis evidentiâ sic ipso jure suspensus, non modo suspensione indirecta respectu audientium, quibus verba prohibitionis dirigitur, sed etiam suspensione directa, per text. in c. *Prater hoc*, 32. dist. adeo ut celebrans efficiatur irregularis. De cuius opinionis veritate latius disseram in c. *final.* in *ult. not. infra eodem*. Quamvis, inquam, teneamus hanc opinionem Abbatis, nihilominus hodie à Clerico notorio fornicario, etiam per operis evidentiâ utcumque suspensus ab officio suspensione directa licite audire possumus divina, et percipere ecclesiastica sacramenta, quia ex prædicta Constitutione Constantiensis Concilij licite communicamus suspensionis non denunciati per sententiam hominis, etiam in sacramentorum administratione, et alijs quibuscumque divinis, ut ostensum est supra. Ea enim Constitutio vendicatur sibi locum etiam in Clericis notorie fornicariis, ut tenet Navar. in c. 1. §. *Labores* n. 10. de *penit.* dist. 6. Gutier. *Canoniar. quæst. lib. 2. c. 7. n. 85.* Suarez de *Confer. rom.* 5. dist. 31. lect. 4. n. 16. & *rom.* 3. dist. 18. secta. & dist. 88. secta *ult.* circa finem. Nicol. Garz. de *Benef. par.* 7. cap. 14. a. n. 36. & alij Recentiores. Et quod diximus de fornicariis, idem intelligas de quibuscumque alijs criminosis à Canone excommunicatis, suspensis, vel interdictis, non enim hodie prohibemur audire divina, & sacramenta percipere nisi ab iis, qui propter crimen per sententiâ hominis sunt publice suspensi, excommunicati, vel interdicti, nec non ab iis, qui sunt notorii Clericorum percussores: & sic inutilis est hodie distinctio quam facit *Abbas hic n. 9.* inter suspensos seu præciosos ab homine, & suspensos à Canone, & eos, qui nec ab homine, nec à Canone sunt suspensi, sed jacent in peccato; Quamvis quidem ex dicta Constitutione *Ad evitanda*, solùm distinguimus an sint nominatim denunciati, & notorii Clericorum percussores, necne, & reliquis omnibus criminosis etiam notoriis per operis evidentiâ, et censura irretitis à Canone licite communicamus, ut dictum est.

19 20 Nunc descendamus ad materiam notorii. Et ad pleniorum intelligentiam, & de declarationem terminorum, præmittendum est pluribus, & variis modis ad notitiam veritatis perveniri, & quemlibet modum habere suum proprium, & peculiare nomen, ut hic plenè per Jo. Cald. n. 27. Ant. de Butr. n. 30. Petrum de Anagn. n. 13. & Abb.

n. 10 circa finem, vers. Ad primum, & n. 1099: et alios committunt. Sunt enim Argumentum, presumpcio iudicium, fama, Rumor, Occultum, Publicum, Manifestum, & Notorium.

- 21 Argumentum, secundum Calder. hic n. 28. est illatio rei dubia fidei faciens, de quo loquitur cap. in quodam infra de celebrat. Misit tibi, nec vero possit argumentum probari, vel secundum Anton. de Butt. hic sub n. 30. col. 1. ante med. Argumentum est rei dubia ostensio in gradu materiae subiectae possibili. Et hoc dupliciter sumitur: Primo sicut pro discursu intellectuali in finem scientiae, ut philosophicus, & enthymema: & hoc spectat ad Dialecticam, & dividitur in quatuor species, ut notat Calder. in rubr. supra de Sum. Trin. & sub. C. ubi. & interium eo utitur etiam iudex in concludendo ex probationibus, ut in l. primum C. de contrahen. & committen. stipular. & in c. ex tenete de testib. cum sim. lib. Nam si Titius hodie est Romae, sequitur non sit Parisius, & haec illatio si trahat originem a sensu corporeo, fit ex argumentis, ut hic patet, & in cap. cum ex inanimato de heret. lib. C. Deinde, sumitur argumentum large secundum Calder. hic n. 28. prout mentem, vel intellectum arguit, id est de ignorantia reprehendit. Et sic omne id, per quod intellectus illuminatur qualitercumque dicitur argumentum. Unde et si non iure, aut vere inferat, tamen si ad intellectum informandum inducitur, argumentum dici potest, ut dicit. c. cum ex inanimato. ibi: Quod si forte quis arguit, &c. Et sic sumptum comprehendit omnem probationis modum plenum, semiplenum, & debilem, ut l. 1. ff. de testib. Sala: 4. q. 3. C. sum. quarum 2. q. 6. c. Præterea, in fin. supra de testib. & l. 2. C. Quar. appell. non recip.
- 22 Præsumptio, secundum Speculat. in tit. de præsumpt. in prin. est argumentum ad credendum unum factum surgens ex probatione alterius, puta ex cohabitatione personarum suspectarum præsumitur coitus, c. Nec aliqua, 27. q. 1. c. Dixit Dominus, 32. q. 1. c. Licet de præsumpt. Vel præsumptio est cognitio ex circumstantiis resultans, c. ex studii, & per totum, supra de præsumpt. secundum Calder. hic n. 29. Alex. cons. 89. Viso themate n. 7. & seq. vers. & similiter, lib. 3. Unde variatur, debilitatur, fortificatur plus, & minus, prout suadent circumstantiae, ex quibus resultat. de quo pl. in c. Ferran, 50. dist. in c. Is qui de sponsali in c. primo super, 2. q. 1. in c. Quanto de præsumpt. & in Speculatore eod. tit. de præsumpt. Quo fit, ut quaedam præsumptio sit temeraria, quae rejicitur, c. Oves, 6. q. 1. quaedam probabilis, quae quandoque purgationem indicit, infra de purgat. Canonica, per tot. quaedam violenta, quae fit appellatur, quia in applicando animum violentam mentem iudicis, & ideo sufficit ad condemnationem, ut cap. Asserte de præsumpt. & dicit. Dixit Dominus, 32. q. 1. & notat glof. l. in d. c. Quanto, eod. tit. Speculat. dist. tit. de præsumpt. s. species n. 1. & Butt. hic n. 30. col. 1. post medium vers. secundum gradus. Rursus alia præsumptio est legis, vel Canonis, seu Juris, & de Jure, quae probationem in contrarium non admittit: alia est Juris tantum, contra quam admittitur probatio, alia hominis, alia naturae, alia facti, ut distinguit, & declarat glof. in c. Is qui fidem, in ver. contra præsumptionem, infra de Sponsal.

Indicium secundum Io. Andr. in Addit. ad Spe-

cular. in tit. de Probat. s. Videndum, n. 19. lit. E. est notabile signum maleficii, vel alterius rei ad ipsius veritatem habendam. Vel indicium est signum, ex quo procedit presumpcio, secundum Calder. n. 30. vel informantis animum ad suspicandum, secundum Ant. de Butt. ubi supra. Vel aliter secundum Abbatem n. 12. in fin. Indicium proprie est notabile signum alicujus delicti, rei, seu facti, quod subiicitur necessitati probandae, & largo modo argumentum potest dici indicium, ut dicitur in cap. Foras de ver. significat. & dicitur indicium ab indicando, id est monstrando. c. Qui cum fore, infra de for. 1. solent. ff. de praescript. verb. Ceterum quamvis proportione indicium ad quemlibet gradum probationis, tamen sumitur potius in jure pro gradu animo iudicis suspicionem ingerente, ut dicit Io. Andr. in Addit. ad Speculat. loc. citat. & Guiliel. de Suza in quæst. Statutorum sub littera S. quos refert, & sequitur Butt. ubi supra.

- 27 Fama duplex est, scilicet de homine, & inter homines. Fama de homine est illa dignitatis status, vita, & moribus comprobatus, l. Cognitio n. s. ex estimatio ff. de vari. & extraordinar. cognitio: prout originaliter descripti, glof. in c. Infames, in ver. Infamia, 3. q. 7. Speculat. in rinde Notorius criminibus, s. Fama, in prin. Salycet. post lacc b de Aren. in l. eo quidem n. 92. C. de Accusat. Calder. hic n. 31. & alii post eum. Haec tamen descriptio venit bonae famae dumtaxat: nam si mala est, vulgo quidem fama vocatur, sed debet dici opinio voce populi nuntiata: proprie autem loquendo, & ab excellentiori extremo non potest esse nisi bona sit, quia fama est argumentum virtutis, ut eleganter inquit Bald. in c. in Genesi n. 66 supra de elect. Et haec fama, qui negligit crudelitas est, c. Nolo, 12. q. 1. Unde Apostolus 1. ad Corinth. 9. Expedit magis mori, quam ut gloriam meam quis eracnet, c. Sacerdos, 12. q. 2. & curam habe de bono nomine, hoc enim magis permanebit tibi, quam mille thesauri magni, & pretiosi, ut Ecclesiasti: 4. Item melius est nomen bonum quam unguenta pretiosa, ut Ecclesiasti: 7. Item lux oculo rum laetificat animam, fama bona impinguat ofensa, ut Proverb. 17. Unde quamvis principaliter fit cavendum de bona vita: tamen quantum possibile est, curandum est etiam de bono nomine, & bona fama, ne proximi scandalizent, c. Inter verba: 11. q. 3. Nobis enim necessaria est vita nostra, aliis fama, c. Non sunt, eod. caus. & quæst. Quod si de hac fama dubitetur in loco conversationis est querendum, c. Postquam, & cap. Scriptum, de elect. c. Cum in juventute, de præsumpt. c. penult. & c. Cum dilectum, de purgat. Canonica. Salycet. in d. l. ea quidem, n. 103. C. de Accusat. Fama contrarium est infamia, scilicet lesa dignitatis status, vita, & moribus reprobatus, secundum Calder. hic n. 31. & Salycetum in d. l. ea quidem, n. 92. vers. Mala verò. Quae quomodo contrahatur, habetur in s. Tria, ad fin. 3. q. 7. & quomodo aboleatur, in c. 2. 6. q. 1. Infamia alia juris, alia facti, ut notat præcitata glof. in c. Infames, s. Porro, 3. q. 7. Infamia juris est, quæ a jure irrogatur cum quis per sententiam de crimine publico condemnatur civiliter, vel criminaliter: aut de delicto privato, si sit talis, quod descendat ex actione famosa, l. Infame, ff. de public. iudic. & non agatur civiliter, sed criminaliter, l. 2. ff. de crimin. Stellion. nisi in casibus, de quibus in eadem glof. post med. vers. Sed si civiliter

- 33 ter. Infamia facti est cum quis aggravatur, vel infamatur apud bonos, & graves, de quo agitur in l. 2. & l. Lave, ff. de obsequ. liber. c. Suis plurimi, 6. q. 1. Scilicet, quando lesa est fama alicujus propter factum quod commisit, apud bonos, & graves. Et hanc infamiam omnino removere solius Dei est, c. Ex turam, & ibi glof. final. de Purgat.
- 35 Canonica. Ex infamia tamen surgente a malevolis, & inimicis non potest procedi contra aliquem, c. Caveant, 3. q. 9. c. Qualiter, l. 2. de Accusat. & notat Innoc. in c. Tua, n. 1. ibi. Hoc adducit inquisitionem, nisi a recto homine amulo, vel inimico habeat originem, infra eodem. Quia quod ab inimicis, & amulis oritur, suspicione, vel invidia non caret, l. 1. C. Si quis Imper. male dix. & sequitur Baldus in d. c. Tua, n. 3. vers. Sed iudex, & Salycet. in d. l. ea quidem, n. 104. vers. Interdum, C. de Accusat. est et tertia species infamiae, quae appellatur Canonica, de qua, c. 2. 6. q. 1. et ibi per Archidiaconum, n. 2. et in c. Si Episcopus n. 2. 50. dist. et in c. Testes, 2. q. 7. Et haec irrogatur ex quolibet peccato mortali, in c. omnes, et ibi glof. l. 1. 6. q. 1. et aboleatur per penitentiam quando orta est ex crimine occulto: sed non quando ortum habuit ex crimine manifesto, gl. in c. Illi qui, in ver. dist. ead. caus. & quæst. Speculat. in tit. de teste, s. Opponitur, n. 86.
- 38 Fama inter homines est publica, seu famosa, et communis infamatio, vel proclamatio ex sola suspicione, et certo auctore proveniens, cap. Sicut nonnulli, 45. dist. in c. Sandum in fine de consecr. dist. 4. c. Cum infamante, de Purgatione Canonica: et infra cap. Proximo, et sic describitur a Io. Andr. hic n. 9. vers. Fama verò inter homines, et Calder. hic n. 32. vel secundum Speculat. in tit. de Notor. criminibus, s. Fama, n. 1. & 2. et eundem Calder. ubi supra, est vulgi loci, seu majoris partis vehementis opinio rei, de qua quaritur, consentiens, c. Inquisitioni, in fin. infra de Accusat. l. 3. s. ejusdem, ff. de testam. cap. Saepè, 4. q. 3. c. Littera, et c. Tertio loco supra de præsumpt. vel secundum Bart. in l. de minore, s. Plurimum, n. 7. de quæstion. Fama est communis opinio voce manifestata ex suspicione proveniens: et grosso modo dicitur, Vox populi, et in vulgari dicimus, Vox populi, vox Dei, quia opinio, in qua omnes concurrunt, vel major pars, præsumitur in se habere rationem, ut Bald. inquit hic n. 2. et in c. Quoniam, nu. 62, supra de probat. et est pica rei gestae, vel quae reputatur pro gesta, ut idem ait in d. c. in Genesi n. 64. de elect. Utramque famam de homine, & inter homines sic describit ipse Bald. in c. Dilecti, 3. de Appellat. Fama naturalis est status hominis ex radice naturae proveniens, & inhærens fama vulgaris est publica præco virtutis, infamia vitiorum, & in cap. Tua, n. 2. infra eod. Fama inquit, quoad se, id est, in se ipsa, essentialiter, & verè est veritas, & integer status bonae opinionis: sed quoad alios est proclamatio, & murmuratio populi, & infra n. 5. Fama famans est vox in auribus populi sonans, materiam autem famae, & infamiam latè prosequitur Speculat. in tit. de Notorius criminibus, d. s. fama, & Io. Andr. ibi in Addit. & Salycet. in d. l. ea quidem, C. de Accusat. ubi eam declarat per novem quæstiones à n. 92. usque ad finem.
- 43 Qualiter autem restituantur fama subtrahat: Dicat detractorem posse alicui auferre famam tripliciter, Primo, verum dicendo, & iuste, puta

cum aliquis crimen alterius prodie servato ordine charitatis, Matthaei 18. Si peccaverit in te, &c. & cap. Si peccaverit, 2. q. 1. & tunc non tenetur ad restitutionem famae. Secundo, falsum, dicendo, & injustè: & tunc tenetur fama restituere confitendo se falsum dixisse, & injustè, & in præsentia eorum, eorum quibus infamavit eum, quantum fieri potest, ut si occultè, & occultè si palam, palam, ut c. Quidam, 5. q. 1. & in c. sent. dist. 15 per Riccard. & Scot. Tertio, verum dicendo, sed injustè, ut quia prodit crimen alterius verum, sed contra ordinem charitatis: & tunc tenetur restituere famam quantum potest sine mendacio, ut dicendo se male dixisse, & injustè difamasse. Quod si non possit ei commode famam restituere, debet ei aliter recompeniare sicut in aliis injuriis, ut c. 1. de injur. & damn. dat. Et probantur hæc in c. Si res, 1. 4. q. 6. & in c. Falas, de panit. dist. 5. & per D. Thom. in 2. 2. q. 62. art. 2. ad 2. & qu. 73. art. 2. in corpore, & in 4. sent. dist. 15. q. 1. art. 5. q. 2. Ad primum, & Jo. a Capistrano hic n. 26. vers. Qualiter autem restituantur.

44 Rumor est particularis infamatio, seu proclamatio, c. Super eo, infra de eo, qui cogn. consens. uxore, sua, ex sola suspicione, cap. Esu de elect. & incerto auctore proveniens, cap. Veniens, c. 7. ca. princ. de Regular. Host. hic n. 3. Jo. Andr. n. 11. Calder. n. 33. & alii communiter, Speculat. in tit. de Notor. criminibus, s. Nunc de Rumore, n. 1. Et ex hoc patet in quo differat a fama, quia rumor ab incerto, fama a certo procedit auctore. Item differunt ratione materiae, quia fama majoris partis viciniae, rumor autem alterius partis, vel minoris, ut mediz, tertiz, vel quartæ, secundum Ant. de Butt. hic n. 30. col. 1. in prin. vers. Ad gradum, & ante eum Holt. in d. cap. super eo, n. 1. in ver. aliqua pars, ubi ait, rumorem dici clamorem alicujus partis viciniae, famam verò totius civitatis: & sic rumor est quid minus, quam fama, secundum Abb. hic n. 12. in fin. vers. Rumor verò, & tenet glof. ubi in d. c. super eo, Præterea, ut inquit Baldus in prælegat. c. Proximo, n. 5. infra eod. Fama vires suas eundem, & perseverando extendit. Unde Virgilius 4. Aeneid. Fama malum, quo non aliud velocius ullum, Mobilitate viger, viresque acquiri eundo, juxta illud Psalm. 18. In omnem terram exivit sonus eorum, &c. Rumor autem quandoque cito definit, ut l. fin. ff. de Heredit. instituen.

45 Occultum proprie dicitur quod nulla ratione probari potest, c. unico, infra, ut Ecclesiasti. Ben. Speculat. in tit. de Notorio, s. Nunc de occulto, n. 1. & hic tradunt Host. num. 1. 4. Jo. Andr. n. 12. Calder. nu. 34. Henric. Boic. num. 5. Butt. num. 3. post princ. Cardin. n. 8. Anchar. n. 14. Abb. n. 10. in fin. vers. Occultum proprie, Jo. a Capistrano n. 40. & nullus discrepat: & ideo solius Dei iudicio relinquunt, c. Consultuisti, vers. Spontanea, 2. quæst. s. commissa, 6. q. 1. c. Erubescant, 32. dist. cap. Sicut tunc, in fin. & c. seq. de Simonia. Facit text. in l. duo sunt Titii, ff. de testam. tutel. quia latentia peccata vindictam non habeant, c. Christiana, 32. q. 1. glof. hic in ver. occultum, id est humano iudicio non subijciuntur, ut hic in glof. marginali in eod. ver. occultum. Adverte tamen, quia Ecclesia in genere damnat, & verbalem poenam infligit pro crimine occulto, sed occultum peccatum specialiter id est manifestè, & specificè non puniunt, id est, non publi-

publice, nisi fiat fides. Et ita intelligas jura preallegata. Et quod notatur in Clemen. Multorum, ad fin. de haret. secundum Calder hic d. num. 34. & Cardin. n. 18. vers. Sed in genere quandoque puniunt. Et adde quod in proposito scripti in c. Dolentes, a n. 2. 3. usque ad n. 5. infra de celebrat. Missar. maxime n. 58. & n. 64.

Penē occultum est singularis, & privata infamatio ex scientia, & certo auctore proveniens, ut describit Alberic. in Dictionar. in ver. Occultum, vers. Penē occultum est. Et dicitur quod per paucos, vel difficulter probari potest, puta per duos, vel tres, aut quinque: nam secretum dicitur, quod fit in presentia quinque personarum antequam judicialiter sit disculsum, ut §. Hac ergo secreta circa medium, vers. filiam namque archiepiscopi, & ibi notat gloss. in ver. Secreta, post cap. Quia aliquando, de penis, dist. 1. & ideo donec clare fiat fides, ab Ecclesia toleratur, ut hic; & notatur Speculator in tit. de notor. crimin. §. Penē occultum, n. 1. Host. hic n. 15. Calder. n. 35. Abb. n. 11. Jo. Andr. Henric. Boic. Butr. & alii in loci proxime citato.

Et dicitur penē occultum ad differentiam occultum simpliciter, quia dictio, penē, dimittit aliquid de significatione ejus, cui adjectum est. Dudum il de elec. licet dictio quasi, c. Relatum, & ibi gloss. 1. de offic. delegat. Itaque in hoc differunt occultum, & penē occultum, secundum Cardin. hic n. 18. quia occultum dicitur actu, & habitu; penē occultum actu, sed non habitu. Occultum non est possibile ut unquam manifestetur, vel saltem per modum probationum probari non potest, & ideo non cadit nisi sub punitione ecclesie. Illud dicitur occultum proprie; hoc verò non dicitur proprie occultum, sed quali occultum, ut in textu. Moderni tamen Theologi accipiunt occultum prout contra distinguitur à publico, ut dicam infra, l. 13.

Publicum est nomen generale, & verificatur in notorio, & quandoque in fama, secundum Abb. hic n. 11. vers. Publicum verò. Unde notorium potest dici publicum sicut id, quod constat per famam ut est textus in c. Tu infra eod. & idem q. uali de manifesto secundum eum. Unde ut inquit Bart. per illum textum in l. 1. §. consequens n. 1. ff. de suspent. tutor. Publicum est illud, quod omnibus patet: Item illud, quod ponitur in porta alicujus ecclesie, dicitur esse publicum, ut idem Bart. notat in Auth. Quomodo oporteat Episcop. §. Sed neque, n. 2. Ad hoc tamen ut quid dicatur esse publicum, non requiritur ut ipsius notitia singulorum auribus inculcetur, sed satis est ut publice sit actum, ut legitur in cap. 1. supra de Postulat. Prætor. & idem Abb. tradit in cons. 99. Illud in presentiarum, n. 1. lib. 1. & dicitur quandoque publicum, quod probari per testes potest, ut per eum qui ad hoc allegat glossam nostram in ver. notorium, & secundum hoc pro eodem accipiuntur penē occultum, & publicum, quorum oppositum est occultum, ut satis dicitur infra n. 121.

Manifestum sumitur duobus modis, secundum Calder. hic n. 36. & Cardin. n. 19. videlicet, ut est genus, & includit sub se manifestum, ut est species, & notorium. Unde vera est assertio: Omne notorium est manifestum. cum olim, & c. super quibusdam de verb. signifi. c. Manifesta, & c. de manifest. 2. q. 1. Sed non convertitur, quia aliqua dicuntur manifesta non notoria, et tunc est spe-

cies à notorio distincta, quia non patet, sed de facili potest patere, vel probari, cap. eorum n. 3. Probatum hac distinctio in c. De hoc, infra de Simonia. Et adde Feder. de Sen. in cons. 8. incip. Quæstio quomodo accipiatur manifestum, per totum. Est autem manifestum, prout distinguitur à notorio, publica, seu famosa inlinatione, vel proclamatione, & communis ex certa scientia, & certis auctoribus proveniens; & sic describitur à Speculatore in tit. de not. crimin. §. sequitur de manifesto, nu. 1. Jo. Andr. hic n. 9. in fin. Calder. n. 36. vers. Est autem manifestum. Butr. n. 33. Henric. Boich. n. 2. & Abb. n. 12. Dicitur famosa infamatio, vel proclamatio, quia oportet ut fama concurrat cum veritate ad inducendum manifestum. Et ex hoc assignari potest subtilis differentia inter publicum & manifestum, secundum Ant. de Butr. ubi supra, videlicet ut illud dicitur publicum, quod est factum præteritis multis, sed non est famosum. Ad hoc bonus textus in cap. 1. supra de Postulat. Prætor. Manifestum verò, quod fecum habet famam; & secundum hoc omne manifestum habet in se publicum, sed non omne publicum habet manifestum; & sic illam proportionem habet manifestum ad publicum, quam habet notorium ad manifestum, secundum ea, quæ dicta sunt supra, n. 4. Sequitur in descriptione vers. communis, quia manifestum debet esse multorum; nam satis non esset duos vel tres testes hoc scivisse, ut sic differat à probatione, & à publico, ad quod sufficunt duo, vel tres testes, ut dixi supra n. 52. Quot autem requirantur ad inducendum manifestum, Doctores non conveniunt; & forè sufficunt decem, ut dicit gloss. 1. in cap. de manifesta, 2. q. 1. per tex. in cap. unius vers. Sed & hoc, 10. q. 3.

Nam decem homines faciunt plebem, sed populum, ut ibi notat gloss. in verbo mancipia. & Archid. n. 7. gloss. in cap. 1. in ver. Duo, de elect. Bart. in l. Prætor. l. 2. in prin. n. 2. & 3. ff. de vi honor. rapor. & ex hoc inferunt gloss. & Archid. in d. c. Vnia. ut decem possint inflamare Presbyterium juxta text. in c. Presbyterii à plebe 2. q. 5. ubi Presbyter à plebe sibi commissa mala opinione infamatus, si Episcopus legitimis testibus hoc probare non potuerit, jubetur suspendi, ne populus in eo scandalum patiat, ut ibi dicitur. Sive ergo à decem, sive à pluribus de suis sit infamatus, dicitur infamatus à plebe; quia nomine plebis etiam decem intelliguntur, secundum Hugon. & Archid. d. n. 7. & ideo indicenda est illi Canonica purgatio, ut optime probatur in c. omnibus post mediam, vers. Ipse ergo Sacerdos 2. q. 5. ubi Leo Papa ad Carolum Magnum scribens sic ait: Ipse ergo Sacerdos si suspiciosus, aut incredibilis fuozpisco, aut reliquis suis Consecratoribus sive bonis, & justis de suo populo, vel de sua plebe hominibus fuerit in crimine, & aut in prædicta suspitione remaneat, & c. se sacramento coram populo super quatuor Evangelia dato, purgatio ecclesie reddat. Hæc ibi: Pauci ergo non infamant. c. Inquisitionem in fin. de accusat. & tot hominum clamor facit famam, seu manifestum, quot ex clamore scandalum suscitatur, cap. Qualiter eodem rit. ut dicitur Jo. & Vincentius in d. c. Inquisitionis relati ab Archidiacono in d. c. unius, n. 7. vers. Sed pauci non infamant, 10. q. 3. & idem innuit ibi Gloss. qui exponit verbum Paucorum, id est duorum, vel trium, Et satis est fama loci si sit

si sit fama populi, ut satis clare innuit præallegatum c. Omnibus, secundum Archid. Nec dissentit Anton. de Butr. hic dicit n. 33. dicit enim ad inducendum manifestum in acclamatione tot homines requiri, quot famam inducant; & ita exigit, ut hoc acclametur à majori parte populi: et infra eod. n. vers. Quot autem exigantur, concludit non posse dari certam doctrinam, quot homines requirantur ad inducendum manifestum, et ideo hoc relinquendum arbitrio judicantis, dummodo non excedant majorem partem populi, vel viciniam; quia sic esset notorium, credit tamen ad hoc sufficere decem homines per ea, quæ notat Cyn. in l. ea quidem c. de accusat. et sic concordat cum gloss. in c. de manifesta, 2. q. 1. licet eam non alleget. Addicitur in descriptione, ex certa scientia, et certis auctoribus, quia ad hoc ut sit manifestum, oportet ut aliqui presentes fuerint, à quibus orum habuerit, quive ex certa scientia possint de hoc deponere, quia fuerint præsentibus, & aliquo sensu naturali, secundum quod reitatur exigit, id perceperint. Et hinc apparet differentia inter famosum & manifestum; nam in famoso sufficit sola suspicio. Item in famoso sufficit, ut fama habuerit ortum à certo auctore, & exinde acclamet tota vicinia, vel major pars; nec est necesse, ut ostendantur plures auctores, qui hoc habuerint ex certa scientia, vel presentia. Sed in manifesto oportet, ut plures adfuerint Auctores, qui per certam scientiam, et sensum corporeum hoc apprehenderit, & super hoc possint testimonium perhibere, secundum Ant. de Butr. hic d. n. 33. circa fin. Facit ad hoc quod notatur in d. c. de manifesta 2. q. 1. & per Legistas, maxime Baldum in l. De minore, §. plurimum, n. 9. ff. de Quæstion. et notatur in c. Qualiter, il 2. c. 6. Cum oportet aut, infra de accusat. & per Archid. in c. omnibus, 2. quæst. 5. & hæc vera sunt sumendo manifestum, prout contradistinguitur à notorio, & penē occulto. Verum prout contra distinguitur ab omnino occulto, manifestum dici potest omnè probabile, quod duo testes sciant.

Ad hoc, quod notatur in c. Ex tenore, de tempor. ordinat. & in cap. Cum Vintonien. de elect. Imo potest etiam dici manifestum non occultum, quod omni tantum vidit. §. Sed sciendum, 2. q. 1. Et ita accipitur in l. 2. ec in l. seq. ff. de iur. et sic dicitur firmiter manifestum, & non manifestum, ut in dictis iuribus, secundum Anton. de Butr. hic n. 33. in fin. Expedatis necessariis præjudiciis ad intellectum Decretalis, superelicit, ut descendamus ad materiam notorii, quæ difficilis est, & involuta nam, ut ait gloss. 1. in c. Manifesta 2. q. 1. quotidie de notorio loquimur, & quid sit notorium ignoramus. De quo per Innoc. & Host. in cap. Tu 4. infra eodem, & per Speculatore in tit. de notor. criminibus, §. Item de notor. Salyc. in l. ea quidem, a nu. 58. usque ad nu. 89. c. de accusat. Et per Doctores hic, maxime per Butr. à num. 29. usque in finem. Ego circa hanc materiam hunc ordinem servabo. Nam primo queram quid, & quomplex sit notorium, & quælibet ejus species. Secundo, quot hominum scientia requiratur ad inducendum notorium. Tertio numquid in notorio sit servandus ordo iuris, & præcipue an requiratur citatio, vel sententia Quarto numquid in notorio requiratur probatio. Quinto, quot resies requirantur ad probandum notorium. Sexto, An à sententia super notorio detur appellatio. Septimo de ultimo, an occultum

si sit fama populi, ut satis clare innuit præallegatum c. Omnibus, secundum Archid. Nec dissentit Anton. de Butr. hic dicit n. 33. dicit enim ad inducendum manifestum in acclamatione tot homines requiri, quot famam inducant; & ita exigit, ut hoc acclametur à majori parte populi: et infra eod. n. vers. Quot autem exigantur, concludit non posse dari certam doctrinam, quot homines requirantur ad inducendum manifestum, et ideo hoc relinquendum arbitrio judicantis, dummodo non excedant majorem partem populi, vel viciniam; quia sic esset notorium, credit tamen ad hoc sufficere decem homines per ea, quæ notat Cyn. in l. ea quidem c. de accusat. et sic concordat cum gloss. in c. de manifesta, 2. q. 1. licet eam non alleget. Addicitur in descriptione, ex certa scientia, et certis auctoribus, quia ad hoc ut sit manifestum, oportet ut aliqui presentes fuerint, à quibus orum habuerit, quive ex certa scientia possint de hoc deponere, quia fuerint præsentibus, & aliquo sensu naturali, secundum quod reitatur exigit, id perceperint. Et hinc apparet differentia inter famosum & manifestum; nam in famoso sufficit sola suspicio. Item in famoso sufficit, ut fama habuerit ortum à certo auctore, & exinde acclamet tota vicinia, vel major pars; nec est necesse, ut ostendantur plures auctores, qui hoc habuerint ex certa scientia, vel presentia. Sed in manifesto oportet, ut plures adfuerint Auctores, qui per certam scientiam, et sensum corporeum hoc apprehenderit, & super hoc possint testimonium perhibere, secundum Ant. de Butr. hic d. n. 33. circa fin. Facit ad hoc quod notatur in d. c. de manifesta 2. q. 1. & per Legistas, maxime Baldum in l. De minore, §. plurimum, n. 9. ff. de Quæstion. et notatur in c. Qualiter, il 2. c. 6. Cum oportet aut, infra de accusat. & per Archid. in c. omnibus, 2. quæst. 5. & hæc vera sunt sumendo manifestum, prout contradistinguitur à notorio, & penē occulto. Verum prout contra distinguitur ab omnino occulto, manifestum dici potest omnè probabile, quod duo testes sciant.

Ad hoc, quod notatur in c. Ex tenore, de tempor. ordinat. & in cap. Cum Vintonien. de elect. Imo potest etiam dici manifestum non occultum, quod omni tantum vidit. §. Sed sciendum, 2. q. 1. Et ita accipitur in l. 2. ec in l. seq. ff. de iur. et sic dicitur firmiter manifestum, & non manifestum, ut in dictis iuribus, secundum Anton. de Butr. hic n. 33. in fin. Expedatis necessariis præjudiciis ad intellectum Decretalis, superelicit, ut descendamus ad materiam notorii, quæ difficilis est, & involuta nam, ut ait gloss. 1. in c. Manifesta 2. q. 1. quotidie de notorio loquimur, & quid sit notorium ignoramus. De quo per Innoc. & Host. in cap. Tu 4. infra eodem, & per Speculatore in tit. de notor. criminibus, §. Item de notor. Salyc. in l. ea quidem, a nu. 58. usque ad nu. 89. c. de accusat. Et per Doctores hic, maxime per Butr. à num. 29. usque in finem. Ego circa hanc materiam hunc ordinem servabo. Nam primo queram quid, & quomplex sit notorium, & quælibet ejus species. Secundo, quot hominum scientia requiratur ad inducendum notorium. Tertio numquid in notorio sit servandus ordo iuris, & præcipue an requiratur citatio, vel sententia Quarto numquid in notorio requiratur probatio. Quinto, quot resies requirantur ad probandum notorium. Sexto, An à sententia super notorio detur appellatio. Septimo de ultimo, an occultum

Notorium juris est spontanea confessio, clara probatio, justa, & irretractabilis diffinitio, & sic describuntur hic Host. n. 10. Jo. Andr. eodem n. Calder. n. 36. vers. De notorio Abb. n. 4. Speculator insti. de notor. crim. §. Tam de notorio n. 2.

Dicitur primo in descriptione, spontanea confessio, quia ex spontanea confessione in jure facta oritur notorium, ut hic, & in cap. 1. de Confessio. Item oritur clara probatio, quia ex probatione judiciali, & ineditata similiter surgit notorium, ut in cap. Cum olim, de ver. signifi. Et omne judicialiter probatum dici potest notorium, ut inquit Abbas in c. fin. nu. 7. supra de tempor. ordinat. Imo secundum eum omne confans ex actis notorium dici potest. allegat Innoc. in cap. ex infirmatione in fin. de appellat. & c. evidencia de accusat. cum sua gloss. in ver. non indiget clamore. dummodo tamen acta sint publicata, l. Gestis. C. de rejudicat. & dummodo sit conclusum in causa. Abb. in c. fin. nu. 4. in fin. infra eodem. & non aliter; quia quando potest probari contrarium, non dicitur probatio notoria; gloss. in cap. Significaverunt, in ver. liquere, supra de testibus. plene Natta. cons. 51. vis processuum, 18. & seq. Jas. in l. Admonendi, in 2. lectura, nu. 50. & seq. vers. & ex illa 2. lectura, ff. de iure iuran.

Item dicitur justa, & irretractabilis diffinitio, quia eodem modo surgit notorium ex diffinitione judiciali, & sententia, quæ non potest amplius retractari.

Prosp. Fagn. in 3. Decretal. Tom. 4.

crimen, vel impedimentem in decreto Concilii Tridentini cap. 6. sess. 24. & in literis S. Penitentiarie accipitur prout distinguitur contra publicum, et notorium.

Redeo igitur ad primum, QUÆRO, Quid, & quomplex sit notorium, & quælibet ejus species?

Notorium in genere assumptum prout compleditur omnes ejus species, sic definitur ab Antonio de Butrio hic n. 33. videlicet: Notorium est probatio in dubitata, et finita, nulla discussione egegens. Sed melius secundum Salycetum in d. l. ea quidem, nu. 58. c. de accusat. neutraliter, & in genere iumptum sic potest describi, videlicet: Notorium est jus, vel factum transiens in notionem omnium, vel majoris partis eorum. Nam per majorem partem totus populus representatur, ut l. Nulli, & l. Plane, ff. Quod cuiusq. univers. nomin. & l. Quod major. ff. Ad municipale, & l. Iud. §. Refertur ff. de Regul. iur. Et dicitur notorium à notione, quia transit in cognitionem omnium, ut per eum.

Notorium est triplex secundum gloss. hic in ver. Notorium, & in d. c. manifesta, 2. q. 1. Innoc. in cap. Tu nos n. 2. infra eod. & alios communiter. Videlicet juris, facti, & præsumptionis. Et quamvis Calder. hic n. 36. vers. De notorio, & Abb. n. 4. dicant sub notorio juris includi etiam notorium præsumptionis; & sic faciant distinctionem bimbembrem, scilicet juris, & facti, & primum membrum subdividant in giudiciale, & extrajudiciale: tamen hoc reprehenditur, & bene, ab Anton. de Butr. hic n. 32. ubi ostendit notorium juris, & præsumptionis esse duas species distinctas, nec unam comprehendendi sub altera. Dicitur autem hoc notorium juris, seu juridicum, quia oritur in jure, id est in giudicio, c. final. infra eodem. Idem Butr. hic n. 30. col. 12. ante medium vers. Et appellant hoc notorium juridicum. Ad hoc bona glossa. in l. 1. in ver. Confessus in jure c. de Confessio.

Notorium juris est spontanea confessio, clara probatio, justa, & irretractabilis diffinitio, & sic describuntur hic Host. n. 10. Jo. Andr. eodem n. Calder. n. 36. vers. De notorio Abb. n. 4. Speculator insti. de notor. crim. §. Tam de notorio n. 2.

Dicitur primo in descriptione, spontanea confessio, quia ex spontanea confessione in jure facta oritur notorium, ut hic, & in cap. 1. de Confessio. Item oritur clara probatio, quia ex probatione judiciali, & ineditata similiter surgit notorium, ut in cap. Cum olim, de ver. signifi. Et omne judicialiter probatum dici potest notorium, ut inquit Abbas in c. fin. nu. 7. supra de tempor. ordinat. Imo secundum eum omne confans ex actis notorium dici potest. allegat Innoc. in cap. ex infirmatione in fin. de appellat. & c. evidencia de accusat. cum sua gloss. in ver. non indiget clamore. dummodo tamen acta sint publicata, l. Gestis. C. de rejudicat. & dummodo sit conclusum in causa. Abb. in c. fin. nu. 4. in fin. infra eodem. & non aliter; quia quando potest probari contrarium, non dicitur probatio notoria; gloss. in cap. Significaverunt, in ver. liquere, supra de testibus. plene Natta. cons. 51. vis processuum, 18. & seq. Jas. in l. Admonendi, in 2. lectura, nu. 50. & seq. vers. & ex illa 2. lectura, ff. de iure iuran.

Item dicitur justa, & irretractabilis diffinitio, quia eodem modo surgit notorium ex diffinitione judiciali, & sententia, quæ non potest amplius retractari.

Prosp. Fagn. in 3. Decretal. Tom. 4.

tractari, ut in hoc c. & in c. *fin. inf. eod.* & in c. *Cum inter, de re iudicat.* nam res iudicata pro veritate habetur. l. *Res iudic. ff. de re iudic.* & l. *Ingenium ff. de stat. homin. & in d. cap. Cum inter.* Dummodo tamen sententia sit Canonice lata, secus si sit nulla ipso iure; nam hæc species notorii vocatur notorium iuris; & ideo debet habere validitatem, quæ iure conlulit, ut ait Bald. *hic num. 1.* Verum si nullo modo factum est proatum, & tamen sententia condemnatoria alias canonicè est lata; nihilominus crimen dicitur notorium propter auctoritatem sententiæ, ut idem Bald. notat *num. 2.*

71 Tria ergo faciunt notorium iuris, iudicialis confessio, indubitata probatio, & res iudicata. Et ex hoc patet supra scriptam definitionem non esse bonam, quia confessio, probatio, & sententia sunt causæ efficientes, & productivæ notorii, ergo non sunt notorium, quia nihil generat seipsum, nec aliquid potest esse causa sui ipsius, c. *Didicimus. 24. q. 1.* & inter causam, & causatum debet esse discretio, cap. *Debitum, de Baptismo,* cum concordant, *ibi allegat. in glos. in ver. Discretio.* Unde posthabita definitione Anton. de Butr. *d. num. 32.* tantquam nimis proluxa, & quæ multas patitur difficultates, exlimbo hanc speciem notorii breviter sic posse diffiniri. Notorium iuris est evidentiæ judiciali confessione, vel probatione, aut re iudicata proveniens. Dixi evidentiæ, ut sit genus ad omnes species notorii, quæ sive naturæ, sive juris ministerio evidentiæ habent, & excludat famosum, publicum, & manifestum, in quibus non cadit evidentiæ. Dixi ex judiciali confessione, & c. ad differentiam notorii facti, & præsumptionis, quæ licet evidentiæ habeant, tamen hæc non provenit ex auctoritate, & fomento iudicii, sed a natura, vel ministerio iuris extra iudicium.

77 Notorium facti in genere, ut describitur à Calder. *hic n. 40.* Est factum fere exhibitum conspectui hominum, ut nulla possit tergiversatione celari, ut cap. *Vltimo, infra eod.* & cap. *Cum olim, de verb. signif. Vel notorium facti est, quod factum ex se non dubitatur à populo, vel majori parte populi, secundum Vincentium. Vel notorium facti est, quod quotidie viget, & in præsentia est publicum, secundum Ubertum. Vel notorium facti est, in quo fama suam præbet adminiculum; & ipsa rei evidentiæ protestatur ita esse oculis omnium, vel majoris partis loci se exhibens, ut nulla tergiversatione celari possit, secundum Speculat. *in tit. de notorio crim. §. De notorio, nu. 3.* Has partim recenset Jo. Andr. *hic nu. 10.* partim Calder. *nu. 40.* & omnes Ant. de Butr. *num. 31.* Vel notorium facti est crimen, vel factum, cuius testis populus est, & dissimulationi locus non est, secundum Archid. in c. *Manifesta, num. 42. quest. 1.* & Abb. *hic nu. 14. vers. Notorium facti.* ad hoc textus optimus, quem Butr. dicit esse meliorem de corpore iuris, in c. *Cum dilecti, infra de Purgat. Canonica.* Placet definitio antiquorum, quam hic refert idem Butrus *num. 31.* & probat Abb. *ubi supra,* videlicet, Notorium facti est publica, vel famosa vox proveniens ex evidentiæ rei, quæ nulla tergiversatione celari potest, l. *si vicini, c. de Nuptiis, c. Tua, & c. Questum, infra eodem.* Unde Petrus de Sampsone relaxat hic à Jo. Andr. *nu. 14.* ponebat versus Quæ vel nemo negat, populo, vel rebe probantur; Vel se subiiciunt oculis, notoria dicas.*

78 Et hoc notorium facti est triplex, nam quoddam est notorium facti permanentis, seu continui, quoddam est facti transiens, seu momentaneus, & deficientis, & non redeuntis quoddam est facti interpolati, glos. *unica in d. c. Manifesta, 2. q. 1.* Innoc. in c. *Tua, infra eod.* Speculator. *in tit. De notorio crim. §. Item de notorio, n. 8.* glos. *hic in ver. Notorium,* quam committere sequuntur Doctores.

79 Notorium facti permanentis secundum Speculatorem *ibid. num. 10.* dicitur quod ita publice sit, ut aliqua tergiversatione celari non possit, & habet facti continuationem; exemplum cum Clericus in carcerem deturditur, c. *Dilectus, supra de appellat. Innoc. in d. cap. Tua, num. 2. in fin. vers. Si autem sit continuus, infra eodem,* & Speculator *ubi supra.* Quod verum putat Butr. *hic nu. 34.* quando carceres patent oculis hominum, secus si essent carceres occulti. Aliud exemplum in eo, qui detinetur domi concubinam publice, & omnibus scitentibus, c. *De manifesta, 2. q. 1.* Præsertim vero si infantes audiantur vagire in ejus gremio, cap. *Tua, infra eod. l. si vicini, c. de nuptiis, cap. Prinsquam, 29. dist. cap. Proposuisse, 82. dist. cap. Significasti infra de Divortio, Calder. hic num. 42.* Sed tu adverte, quia hoc exemplum bene procedit quantum ad hoc, ut concubinam tenet, quia cum hoc pateat oculis hominum, bene cadit sub notorio facti permanentis. Ad hoc Concilium Tridentinum *de reformat. matrim. c. 8. & sess. 25. c. 14.* Secus vero quantum ad copulam, quia cum hæc non fiat sub conspectu hominum, non pertinet ad hanc speciem notorii facti permanentis, sed ad notorium præsumptionis, cum Jus hoc vehementer præsumat, ut bene hic per Butr. *num. 34.* nisi forte extaret soboles, ut per Innoc. in d. c. *Significasti, num. 1. de Divortio,* ubi dicit esse notorium facti adu permanentis, quando manent filii, qui reddunt notoriam incontinentiam. Idem tenet Speculat. *in tit. de notorio criminibus, §. Item de notorio, n. 10.* ubi ait, quem tenere concubinam esse notorium facti continet, quando eam tenet in domo, mensa, & lecto, & liberi vagiunt gremio ejus bajulantes. Allegat supra scripta lura, & c. *Consuluit, & c. Relatum, de appellat.* Aliud exemplum materiale ponit Butr. *hic num. 34.* nempe quod Turris Asinellorum sit in Porta Ravennati, & aliud Abb. *nu. 15.* quod Palatium Dominicanum sit in platea, hoc enim proprie dici debet notorium facti permanentis, quali res nota omnibus inspicere volentibus, ad hoc c. *Evidentiæ, de accusat. & Auth. Qui semel, l. Quomod. & quand. iud. ubi vox præconis, cum sit transitoria, & paucis innoteat, in notorium non tranlit: sed editum fecus, quia per multos dispositum omnibus liquet, ut ibi notat gl. in ver. Paucis innoteat.*